
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia.it
 

 SEGRETARIO COMUNALE
 ORIGINALE

 DETERMINAZIONE SINDACALE N. 157 DEL 19-02-2024
 

OGGETTO: Nomina esperto del Sindaco  a titolo gratuito ai sensi dell’art. 14 della legge regionale n.7/1992
del consigliere comunale dott.ssa Paola Di Natale in materia di “Pubblica istruzione e politiche giovanili”.
 

IL SINDACO
 
PREMESSO che:
- ai sensi dell’art. 14 della legge regionale 26 agosto 1992, n. 7 (modificato dall’art. 41, comma 3, della legge
regionale n. 26/1993, dall’art. 4 della legge regionale n.38/1994, così come integrato dall’art. 6, comma 1
della legge regionale n.41/1996 e modificato dall’art. 48, comma 1, della legge regionale n.6/1997 ed in ultimo
sostituito dall’art. 9 della legge regionale n. 5/2021), il Sindaco, per l’espletamento di attività connesse con le
materie di sua competenza può conferire incarichi, a tempo determinato, che non costituiscono rapporto di
pubblico impiego, ad esperti esterni all’Amministrazione comunale, con il solo obbligo di dettagliata
motivazione per il caso che l’incarico sia conferito a soggetto sprovvisto di laurea;
- ai sensi del medesimo articolo gli esperti nominati devono essere dotati di documentata professionalità;
- detti incarichi non possono costituire rapporto di pubblico impiego, potendo per converso assumere la forma
dell’incaricoprofessionale;
VERIFICATO:
- che, ai sensi del comma 2, lettera b), del citato art. 14 il numero degli incarichi di cui al comma 1, nei
Comuni di dimensione demografica fino a 30 mila abitanti non può essere superiore a due;
-che il predetto limite non può ritenersi operante nell’ipotesi di incarico conferito a titolo gratuito, alla luce della
nuova formulazione dell’art. 14, comma 5, della legge regionale n. 7/1992, prima citata;
-che le scelte programmatiche di questa Amministrazione Comunale sono volte alla cura degli interessi della
comunità, promuovendone lo sviluppo sociale, economico e culturale;
DATO ATTO che al momento  risulta in essere un incarico a titolo gratuito quale esperto del Sindaco, giusta
determinazione sindacale n. 155 del 19 febbraio 2024;
RILEVATO che:
- il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali in data 13 settembre 2006, si è
pronunciato sul conferimento ai “Consiglieri comunali di deleghe ed incarichi del Sindaco”;
- lo stessoin data 7 agosto 2008, sul tema di attribuzioni ai Consiglieri comunali di incarichi di natura
gestionale chiariva : “Il Consigliere può essere incaricato di studi su determinate materie, di compiti di
collaborazione circoscritti all’esame e alla cura di situazioni particolari che non implicano la possibilità di
assumere atti a rilevanza esterna né di adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici”;
- in data 18 agosto 2019 il Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali ha ribadito, tra le altre cose, la
possibilità di procedere in tal senso quando l’attività di Consigliere incaricato è caratterizzato unicamente da
finalità consultiva e collaborativa con il Sindaco non potendo comprendere assunzione di atti a rilevanza
esterna come pure adozione di atti di natura gestionale diretta;
RITENUTA, la necessità e l'opportunità di individuare un esperto in materia al fine di fornire un valido
supporto all’Amministrazione nella formulazione degli indirizzi e nel raggiungimento degli obiettivi prefissati;
RICHIAMATO, a tal riguardo, l'art. 65 del vigente Statuto comunale che attribuisce al Sindaco, per
l'espletamento di attività connesse con le materie di propria competenza, la facoltà di conferire incarichi ad
esperti estranei all'Amministrazione, dotati di idonea professionalità, rinnovabili con provvedimento motivato;

1/2



RITENUTO, pertanto che sussistono le condizioni tecnico -giuridiche per nominare quale esperto del Sindaco il
consigliere comunale dott.ssa Paola Di Natale, in materia di ”Pubblica istruzione e politiche giovanili”;
VISTE:
-la comunicazione in data 7 febbraio 2024, corredata da curriculum vitae, acquisita al protocollo generale
dell’Ente in pari data al n.2209, con la quale la suddetta manifesta la volontà di accettare l’incarico in
questione a titolo gratuito;
-la dichiarazione attestante l’insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità ai sensi del decreto
legislativo n. 39/2023, nonché l’assenza di conflitti di interesse, acquisita al protocollo generale dell’Ente in
data 9 febbraio 2024 al n.2441;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

DETERMINA
 

1.di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2.di nominare, di conseguenza, ai sensi dell’art. 14 della legge regionale 26 agosto 1992 n.7 e successive
modificazioni ed integrazioni, il consigliere comunale dott.ssa Paola Di Natale quale esperto del Sindaco
inmateria di “Pubblica istruzione e politiche giovanili”;
3. di dare atto:
- che la trattazione dei relativi affari non potrà comportare, da parte del Consigliere destinatario dell’incarico,
l’assunzione di atti che impegnino l’Amministrazione verso l’esterno, né di adottare atti di gestione spettanti
agli organi burocratici,ma potrà solo essere circoscritta alla cura e all’approfondimento delle materie
interessate;
- che l’incarico si intende conferito a titolo gratuito, riconoscendo allo stesso il rimborso spese da
documentare per i costi materiali sostenuti per l’espletamento dell’incarico con le modalità e le fattispecie
previste per i Consiglieri comunali;
- che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge
regionale n. 11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente in
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Consulenti e Collaboratori – Amministratori ed Esperti”, ai sensi
del decreto legislativo n. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni;
4. di dare mandato al Segretario generale di sottoscrivere, per conto del Comune, il Disciplinare d’incarico, il
cui schema, in allegato alla presente determinazione sotto la lettera “A”, ne costituisce parte integrante e
sostanziale;
5. di notificare il presente atto all’interessato e trasmettere copia al Presidente del Consiglio, alla Prefettura
di Palermo, all’Assessorato delle Autonomie locali, agli Assessori, al Segretario generale, al Revisore dei
conti e ai responsabili di settore 1, 2 3 e 4;

Alia, 19 febbraio 2024
                                                               

                                                                   
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

IL SINDACO
Dott. Antonino GUCCIONE 

2/2


